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A kisiparosok.
(S) Nagy kelendősége van néha 

nálunk az embernek. De csak addig, 
míg leviharzanak a politikai idők, mig 
túl nem esünk a választásokon. Válasz
tások idején számon tartjuk különösen 
a kisiparos embert, hiszen az ő szava
zata a legfüggetlenebb, az ő hovátar- 
tozásától függ úgyszólván minden a 
varosokban. Keresik tehát a cégértelen 
homályos, a szegénység miatt udvarok, 
szűk sikátorok végébe húzódó kicsiny 
műhelyeket.

S a jóképű, hangos szavú, kedves 
modorú képviselőjelölt láttán, aki oly 
otthonosan tudja magát erezni, a nyo
mott levegőjű, rozoga kis műhelyben, 
fölcsillan a mester szeme, reménykedik 
a szive: hátha most már olyan képvi
selőt választhatunk, aki nemcsak igeri, 
hanem meg is teszi, hogy szót emel 
majd az ország színe előtt a mi sor
sunkért . . .

Eddig senki szót nem emelt a 
kisiparosokért. A törvényhozás legalább 
azt mutatja.

Az ipari munkások részere hoz
tak szociális törvényeket : betegsege- 
lyezési, balesetbiztosítási és egyéb jó
léti intézményt alkottak, csak a kis
iparosok voltak azok, akiket örökösen 
csak igeretekkel tömtek. így történt, 
hogy mig a munkások többe-kevésbbe 
biztosították kenyerüket, ami jogos és 
méltányos bánásmód, de e mellett a 
munkaadóknak tördeltek kisebbre a 
kenyeret.

A kisiparosokról kormány és tár
sadalom ma már annyira megfeledke
zett, hogy szinte hiába dolgozik, fárad 
éjjel nappal, folyton kisebbedik az a 
mindennapi kenyér, melyet családjának 
nyújthat. Állami intézmény egyáltalán 
nincs mely a kisiparost istápolná. — 
Pedig elsőrangú érdeke országunknak, 
hogy szeretettel gondjainkba vegyük 
különösen azt a két néposztályt, mely
nek dolgos kezén a mai Magyarország 
felépült: a kisiparos es a földmiveló 
népet.

A kisiparosok évtizedeken keresz
tül nemcsak súlyos adóval járultak az 
állam, varos, község fentartásához, a 
háborús időkben nemcsak kardot kö
töttek es harcoltak, vért hullattak a 
hazáért békében nemcsak munkásfia- 
kát neveltek a köz javára, hanem min
denkor lelkiismeretesen teljesítve köte
lességeiket a társadalomban s a ma
guk jómódú kis műhelyeiben, előmoz
dították az ország gazdasági tekinté
lyét, boldogulását.

Ezelőtt csak 30—40 evvel is a 

kisiparos hazánkban a legbecsiiltebb 
emberek közé tartozott. Ma olyan vi
szonyok köze szorították, hogy ami
dőn megöli a teher, a munka, hátra
maradt családjának napszámba kell 
állnia, ha nyomorúságosán elpusztulni 
nem akar. Sót ha életében a temet
kezési egyesületnek tagja nem volt, 
a temetési költségét is fillérenkint kell 
összekoldulni. S az árvan maradt gyer
mekekről, a szerencsétlen özvegyről 
csak a jó Isten gondoskodik. Nem 
megszégyenítő állapot ez?

Manapság már majdnem minden 
életpályának meg van a maga nyug
dija, biztosítéka, segélye, amire támasz
kodhat, csak a kisiparos az, aki ma
gára van hagyatva, árván, segelytele- 
nül pusztul el, ha már dolgozni keptelen.

Itt volna már az ideje, hogy az 
állam és törvényhozás ne hagyja nyo
morultul elveszni ezt a milliónyi derék 
magyar polgárt. Itt volna 
hogy a törvényhozás az ipartestületek 
bevonásával törvényt 
iparosság nyugdíjbiztosításáról.

A kisiparosok megmentésével a 
magyar hazát mentjük meg?

az ideje,

alkotna a kis-

A Sajtószövetség kirándulása.
A nagyközönség s a kultúra érdeké

ben kifejtett önzetlen s fáradhatatlan mun
kásságunk vasárnap szüneteit nálunk 
kecskeméti újságíróknál s ez alkalmat szol
gáltatott arra, hogy élvezhessük a szabad 
természetet, mely megtermékenyíti a nagy 
mindenséget s erőt, kitartást kölcsönöz a 
robotolásban elpetyhüdt idegeknek.

Ritkán van rá alkalom, hogy az 
újságíró időt szakítson magának a szóra
kozásra s saját kedvtelésének áldozhas
son, mert hisz a folytonos munka igénybe 
veszi az idő legkisebb atomját is. Legyen 
az ember újságíró Budapesten, Klucsán, 
vagy Kecskeméten, ha hivatását komo
lyan fogja fel, a közügyek, a közönség 
érdeke s a fejlődést, haladást kívánó kul
túra nem tűr meg elernyedést, vagy 
restséget.

Mi, kecskeméti újságírók, ha foly
tonos lekicsinyléssel s igen sok ember 
alapnélküli gáncsaival vagyunk is körül
véve, érezzük s tudjuk magunkról, hogy 
milyen ideál szolgálatában állunk, dol
gozunk, felhasználjuk minden tudásunkat 
csak azért, hogy egykoron meghozza gyű 
mölcsét a fáradságunk s tejjel-mézzel 
folyó Kannán épüljön fel azokon a tö 
fekvéseken, amelyeknek megvalósításáért 
utolsó leheletünkig, utolsó csep vérünkig 
szeretettel s odaadással munkálkodunk.

Amikor tehát ilyen nemes, szent 
eszmék vezérelnek bennünket, nem ve
heti rossz néven tőlünk senkisem, ha 
egyszer magunkról is írunk s hü képét 
adjuk egy napnak, amelyet a kecskeméti 
Sajtószövetség iniciativájára kellemes szó
rakozással, de a további kitartó munká
hoz való erőszerzés jegyében morzsoltunk le.

A Gondviselő jó idővel, Budapestről 
érkezett illusztris vendégeink pedig Őszinte,

igazi testvéri szeretetükkel ajándékoztak 
l meg bennünket s így a Sajtószövetség 

kirándulása felejthetetlen emlékekkel vé
sődik sziveinkbe.

A Szövetség meghívására a magukat 
bejelentő vendégek közül dr. A’enedíGéza, 
az Újság Quintusa s a t. Ház egyik leg
rokonszenvesebb s legtalentumosabb tagja 
érkezett meg legelőször, képviselőtársa dr. 
Hegedűs Kálmán orsz. képviselő és Stróbl 
Alajos szobrász-művész társaságában, hogy 
vasárnap a kora reggeli óráktól déli egy 
óráig, mig a vonat a kirándulók zömével 
Koháriszentlőrincre ér, kielégíthesse va
dászszenvedélyét.

Mig azután a tiszaughi vicinális a 
társasággal, névszerint Baráth Ármin kir. 
tanácsos, miniszterelnöki sajtóiroda veze
tője, Porjesz Lajos szerkesztő, Kada Elek 
polgármester, Hevesi József és neje, dr. 
Szabolcsi Antal és neje, dr. Jankovics 
Jenő és neje, dr. Kovács Pál és neje, 
Sághy József, Jelffy Gyula és neje. Markó 
Miklós, dr. Szigethy Lehel, Szigethy Rózsi, 
Szigethy Piros, Homoki Nagy Rózsi, Szap
panos István, Maurer János, Mayerfi Zol
tán, Goitein Miksa, Horváth Mihály orsz. 
képviselő, dr. Szántó Kálmán, E Nagy 
Imre, Rózsa Jenő, Tömöri Jenő. Porjesz 
Gyula, dr. Réthi Gyula, Fodor István, dr. 

j Fritz Imre, Adorján Imre, Dániel József, 
Szabó Sándor és Szabó Jenő szövetségi 
tagokkal Szentlőrincre érkezett vadászaink 
Papp György főkapitány és dr. Dömötör 
Lajos jegyző kalauzolása mellett bebaran
golták a szentlőrinci vadászterületet s 
gazdag zsákmányra téve szert, csatlakoz
tak a jókedvű társasághoz.

Valami különös, kimondhatatlan 
gyorsasággal ment végbe* az összebarát- 
kozás. Az a feszélytelen hangulat, mely 
hamarosan úrrá lett a társaság fölött, 
igazán csak oly emberek között lehetsé
ges, akik egy-ugyanazon pályán munkál
kodva, az írók és hírlapírók közös nagy 
eszméjén, a haladásért küzdenek.

Rövid beszélgetés után felhangzott az 
ebédre hivó szózat. Lakatos intéző háza 
előtt a kertben volt terítve. A hosszú
asztal mellett jó étvággyal költötték el 
vendégeink a pompás magyar ebédet, 
melyből nem hiányzott a bürgepaprikás, 
de a szüreti kása sem.

A pecsenyénél dr. Kovács Pál, a 
Kecskeméti Sajtószövetség elnöke emel
kedett szólásra. Meleg, lelkes szavakban 
köszöntötte fővárosi vendégeinket, a fő
városból lerándult kiváló iró és hírlap
írókat s a meghatottságtól remegő hangon 
köszönte meg nekik a sajtószövetség ne
vében, hogy nem átalottak a sajtószö
vetség egyszeri hívására közibünk lejönni, 
hogy ezzel is dokumentálják a fővárosi 
hírlapíróknak a vidéki hirlapirókkal való 
összetartozandóságát. — Lelkes éljonnel 
a vendégekre fejezte be beszédet, már 
csak azért is, mert úgymondotta össze
jövetelünk annyira bizalmas jellegű, hogy 
a hosszú dikcioknak helye sincs. Ezt 
azonban talán maga dr. Kovács Pál sem 
hitte el, mert hihetetlen is, hogy irók és 
hírlapírók, akiknek mindig akad mondani 
valójuk, toasztok nélkül ennének végig 
egy ebédet; különben is Szappanos István, 
ami jó öreg Pista bátyánk rögtön rácáfolt 
dr. Kovács Pálra azzal, hogy a második 
felköszöntőt elmondotta még pedig ősi 
szokásához híven: a hölgyekre.
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Pista bátyánk felköszöntője után 
szünet állott be a toasztókban. Jó darab 
ideig vig, kellemes és kedves eszmecsere 
folyt az egymás mellett ülök között, míg 
egyszerre csak valahogyan az egész tár
saság dr. Kenedi Gézát kívánta hal
lani. Minden oldalról éljenezték, minden 
oldalról egyszerre szólították a beszédhez, 
és Kenedi Géza kedves előzékenységgel 
sietett a társaság kívánságát teljesitoni.

Beszédét azzal kezdette, hogy nem
régiben járt egy nagy kultúrájú, immár 
letűnt nemzet romjainál; Görögországban 
volt. Amint ott barangolt s nézegette a 
nagy nemzetnek még romjaiban is csodás 
alkotásait, valami különös érzés es gon
dolat váltódott ki leikéből. Sajátságos 
erővel érezte, hogy kis nemzeteknek min
dig nagy eszmék megvalósitásán kell 
fáradni, mert évezredes fennállásuk csak 
úgy lehetséges! Ez érzését itt azért hozza 
napvilágra, mert ehelyütt úgyszólván csak 
Írók és hírlapírók vannak együtt, akik 
pedig a nagy eszméknek örökön örökké 
harcosai voltak lesznek és maradnak. 
Természetesen csak a hivatásuk magas
latán álló irók és hirlapirók. Ezekre az 
Írókra és hírlapírókra üríti poharát, akik 
pedig itt szép számban vannak együtt.

Dr. Kenedi Géza után Hevesi József 
író kért szót. Már csak azért is, merj néki 
a mai nap kettős ünnepet jelent. Ünne
pet, hogy Kecskeméten lehet, ahol ifjú
ságának legszebb éveit eltöltötte és ün
nepet, hogy harminc év után feleségét el
hozhatta ebbe a városba, ebbe a kedves 
körbe, ahol mindenki szeretettel fogadta 
őket. Köszönti a bájos hölgyeket és a 
magyar irodalom lelkes bajnokait.

Hatalmas éljenzés és valóságos taps
vihar között emelkedett szólásra az egész 
társaság becézett kedvence Stróbl Alajos 
szobrászművész. „Kada Elek Kecskemét 
város polgármestere soká eljen !u ezzel 
kezdte, ezzel végezte beszédét. Mint a 
nemrégiben elhunyt Székely Bertalan 
egyik leglelkesebb barátja, annak láng 
szelleméről is megemlékezett, még pedig 
azzal kapcsolatban, hogy a kecskeméti 
városháza dísztermét az ő gyönyörű fres 
kói ékesítik. Kötelező ígéretet tesz itt a 
társaság előtt, hogy ki fa rag ja ked 
vés Kada Elekjét márványból, ha Kada 
Elek megígéri neki, hogy Székely Berta
lan freskóit reprodukciókban az egész 
művelt világ előtt ismertté teszi

Most már Kada Eleknek a felszóla
lása sem maradhatott el. Kada Elek csak 
szépen és lelkesen tud beszélni. Stróbl 
mester Ígéretére válaszát egyelőre függő
ben hagyta, ellenben kitért arra, hogy 
végtelenül szereti olvasni a nagy, világ
hírű utazók útleírásait Ezekből rájött arra, 
hogy Ázsiát, Afrikát felkutatni az semmi, 
— csak egy kis kiruccanás és ott van a 
kutató Tibetben. Nagy dolognak csak azt 
tartja, ha egy fővárosi iró vagy hírlapíró 
Kecskemétet felfedezi. Hiszen Kecskemét 
105 kilóméternyire van Budapesttől. Épen 
ezért nem csodálja, hogy az előtte szolók 
közül harminc év leforgása alatt egy sem 
tudta Kecskemétet felfedezni, még Hevesi 
József sem, aki pedig itt töltötte fiatalsá
gának legszebb éveit, úgy értve, hogy neje 
számára. Hevesinek ezt megtudj.! ugyan bo- 
csájtani és hiszi, hogy valamennyien há
zas emberek megtudnak neki bocsájtani, 
mert arra a 30 esztendőre szüksége lehe
tett Hevesi Józsefnek ahhoz, hogy k nejét 
elhozhassa ide Kecskemétre. Harminc év 
kellett ahhoz, hogy a feledésnek sűrű fá- 
tyola boruljon Hevesi barátunk régi em
lékeire. Poharát a hölgyekre és egész tár
saság tartós egészségére űriti.

Kada Elek gyönyörű beszéde után 
asztalbontás következett. — Asztalbontás 
után a társaság egy része hamarosan ko
csikra ült és a menet megindult Alpárra. 
Kicsit összerázva, kicsit összetörve értünk 
Alpárra. De rögtön feledve volt a rázós 
ut, amint megláttuk a gyönyörű alpári 
tájat, láttuk a^ hunn és avar emlékeket 
és hallottuk Kada Eleknek, nagytudású 

> polgármesterünknek tanulságos magyarázó 
| szavait. Jelffy Gyula nehány fölvételt ké

szített a társaságról és a gyönyörű tájról, 
azután mentünk vissza Szikrába.

Szikrába visszaérve, úgyszólván le 
sem szálltunk a kocsikról, mert felvett 
programmunknak volt még egy teljesítet
len része, a Kiéin Mór és fiai fatelepének 
megtekintése. Hosszú kocsisorban vonul 
tünk Lakytelekre. Közben az esti alkonyat 
lesyállt az alföldi tájra Mesébe illő szép volt. 
Lakóteleken leírhatatlan szívességgel fo
gadott bennünket a házigazda s vala
mennyien sajnáltuk, hogy itt csak rövid 
ideig tartózkodhattunk.

Várt már ránk a vonat, mely beho
zott bennünket Kecskemétre. Itthon, még 
mielőtt elbucsuzkodtunk volna egymás
tól, betértünk a Beretvásba, elfoglaltunk 
egy hosszú asztalt s a hosszú asztal mel
lett fojtattuk a barátságos eszmecserét. 
Dr. Kovács Pál itt is szólásra emelkedett 
s mégegyszer leghálásabb és legmelegebb 
köszönetét tolmácsolta a sajtószövetség 
nek, mely köszönetben nem tudta eléggé 
hangsúlyozni a vendégeknek azt a ked 
vességét, hogy ily szép számban megtisz 
teltek bennünket.

A vendégek nevében Barát Ármin 
kir. tanácsos, a miniszterelnöki sajtóiroda 
vezetője válaszolt dr. Kovács Pál szavaira. 
Kifejezte, hogy ők tartoznak köszönettel 
azért, hogy az élet szürke egyhangúságá
ban a Kecskeméti Sajtószövetség ily fe
ledhetetlen szép nappal gyarapította em
lékeiket. Lelkes éljenzés és taps hangzott 
fel beszéde nyomán, azután hamarosan 
szétoszlott a társaság, hogy ki ki kiva- 
hesse a nap fáradalmai után jól megér
demelt nyugalmát.

A Gyermekvédő Liga bizottságának 
közgyűlése.

Vasárnap délelőtt 10 órakor tartotta 
a gyermekvédő liga bizottsága ez évi köz 
gyűlését a városháza bizottsági termében.

A gyűlésen közönség igen gyér szám
ban jelent meg, úgyszólván csak azok 
voltak jelen, kiket hivatásuk vitt a gyű
lésre. De ezek igazán magasztos hivatá
suknak megfelelően, a gyermekvédelem 
fontosságát megérdemlő lelkiismeretesség
gel tárgyalták a szőnyegre kerülő ügyeket.

Megjelentek a gyűlésen : gróf Szapáry 
István, a helyi menhely bizottság elnöke, dr. 
Fodor Jenőné, az Izr Nőegylet, dr. Falta 
Lászlóné, a Jótékony Nőegylet, dr. GyörtTy 
Balázsné, a Rongyos Egyesület, dr. Szí
vós Ignác, az Izr. Szegénygyermekeket 
Segélyező Egyesület kiküldöttei ; dr. Eg- 
ressy Lajos, a gyermekmenhely igazgató 
főorvosa, dr. Kiss János trvszéki elnök, 
dr. Ballus Zngmond táblabiró, Kecske
méti Géza, Sándor István főjegyző, Ku 
rucz Gyula tanfelügyelő, dr. Balázsfalvi 
Kiss Kálmán ; dr. Stejszkal Ottó, Szap 
panos Sándor, dr. Kecskeméti Lajos és 
Fodor Emil.

Az ülésen szóvákerült minden 
tárgy oly nagy jelentőségű és fontosságú 
volt, hogy mindegyike nemcsak megérde
melné, de meg is kívánná a részletes fog
lalkozást Sajnos, nem áll módunkban e 
gyűlés lefolyását a kívánatos részletességgel 
tárgyalni s igy a gyűlés keretéből csak 
a legfontosabb mozzanatokat ragadjuk ki.

Gróf Szapáry István mindjárt az ülés 
elején, két gyönyörűen megindokolt és 
élesen megvilágított indítványt terjesztett 
a bizottság elé. Nevezetesen, hogy a gyer- 
mekmenhelyek úgy rendeztessenek be, 
hogy ott, az elhagyott gyermekek 18 éves 
koiukig helyet találjanak. És pedig szük
ségesnek tartja ezt azért, hogy ezzel kettős 
nemes célt szolgáljon a gyermekmenholy. 
A hosszú felügyelet alatt, oly annyira 
meg lehet nemesíteni a társadalomból ki
taszított gyermekek lelkét, hogy azokból, 
úgyszólván kizárólagosan derék polgáro 
kát lehet nevelni. És pedig ily módon a 
fiúgyermekekből meglehetne teremteni a 

; jó anyagot a magyar hadsereg altisztjei 
j számára, a leányokból pedig derék mun 

kásnőket lehetne képezni, még pedig 
úgy, hogy amikor a 18 ik életévüket 
elérik, addigi szolgálatuk révén 328 kor. 
készpénzük lenne, moly összeget a gyér- 
mekmenhely igazgatósága kezel. E kettős 
indítványt igen szépen megvilágítva tárta 
gróf Szapáry a hallgatóság elé, úgy hogy 
a társaság nagy lelkesedéssel tette magáévá 
ez indítványt.

Utána Balázsfalvi Kiss Kálmán tett 
indítványt a 12 éven felüli menhelyi anal
fabéta gyermekek oktatásáról. Indítványá
ban azt javasolja, hogy az állam létesít 
sen Kecskeméten egy oskolát, melynek 
oktatási ideje 6 hónap lenne, hogy kizáróía 
gosan itt vezessék be az analfabéta gyer
mekeket a betűvetés mesterségébe. Ez az 
indítvány már széles körű vitát eredmé
nyezett. Végeredményben — Sándor Ist
ván, Kurucz Gyula, dr. Egressy Lajos, 
dr. Ballus Zsigmond és más többek hozzá 
szólása után — a bizottság abban álla
dott meg, hogy sürgős kérelemmel jár a 
miniszter elé, hogy bármily formában, de 
lehetőleg sürgősen iutézkedjék ezen anal
fabéta gyermekek kioktatásáról.

Kada Endrének indítványa és elő
terjesztése az apasági kereseteknek árva 
szék ú'ján történt végrehajtásáról, az elő
adónak távolléte miatt elmaradt.

Dr. Egresei Lajosnak a 12 éven fe
lüli gyermekek kiképzéséről szóló elő 
adása következett. Egresi doktor helyesen 
és tárgyilagosan megokadatolva kimutatta, 
hogy Kecskeméten, de az egész országban 
mindenütt, a menhellyel kapcsolatban 
földműves iskolát kellene létesíteni. Ez az 
iskola gyakorlati jellegű volna, mert 20 
hold területén nyernének a gyermekek 18 
éves korukig az elméleti tanítás mellett 
gyakorlati oktatást is. Az iskola költsége 
pedig igen kevesett tenne ki, mert a föld 
mivelése révén, kihozná a költségeket. 
Az indítványt a bizottság magáévá tette.

Ezek után dr. Egreesi Lajos mint 
igazgató főorvos és a felügyelő bizottság 
tette meg hivatalos jelentését.

A főorvos hivatalos jelentése kap
csán részletesen foglalkozott a csecsemő
halandósággal. Kimutatta, hogy nálunk 
Magyarországon, de főként Kecskeméten 
riasztóan nagy a csecsemő halandóság. 
Ennek meggátlására indítványozza : Elő
ször is, hogy minden egyes telepen telep
felügyelői állást rendszeresítsenek. To 
vábbá a magándajkába adás betiltását. 
Bölcsődék felállítását. Nyilvános jellegű 
csecsemőkórház létesítését és végűi az 
orvosoknak a tudomány haladásával való 
folytonos 'ovábbképzését.

Ugyancsak hivatalos jelentésében 
tárgyalta a főorvos az ovodák és az isko
lák ügyeit, szólt a hülye és nyomorék 
gyermekek elhelyezéséről és ugyancsak 
itt tette szóvá a züllött gyermek helyes 
útra való terelésének nagy és nehéz fel 
adatát. A bizottság a főorvos egész jelen
tését nagy figyelemmel hallgatta, hozzá 
azonban nem igen szóltak, amint i!y nagy 
és fontos dolgokhoz egyszeri hallomás 
után hozzá nem is lehet szólni.

A felügyelő • bizottság jelentésével 
véget ért az ülés. Elhagytuk a termet, 
azt hiszem azonban, hogy mindenki érezte, 
hogy itt messzire kiható dolgok kerültek 
szóvá, mindenki érezte, hogy ha azon 
indítványoknak, melyek itt elfogadtattak 
csak egy igen kis része megvalósul, úgy 
az elhagyott, a társadalomból kitaszított 
szerencsétlen gyermekek érdekében és 
azok megmentésére a gyermekvédő liga
bizottság mai ülésén igen igen sokat telt l
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NAPI HÍREK.
—f. Sztrketztfaég ét kvMhwatal telefon ndma: 141. f —

Naptár: 1910 év, október hó 4., kedd, 
Róm. kath. : Assis Ferenc, Protestáns : Ferenc, Gorog- 
orosz: szeptember hó 21., Fodrát, Izraelita: 5671. 
év, Thisri 1 , Rosch-Hasonoh. — Napkelte 6 óra 2 perc, 
Napnyugta 5 óra 34 perc, Naphossza 11 óra 32 perc 
Holdkelte 6 óra 56 perc, reggel, Holdnyugta 6 óra 9 
psrc, este.

Időjárás A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a következő 
idő varható : Szavaz, meleg Éjelenként hűvös.

— Ferenc napja. Ma, október 4-én 
van Ferenc napja, Őfelsége I Ferenc Jó
zsef apostoli királyunknak névnapja. Ez 
alkalommal reggel 9 órakor a nagyterű 
plombán ünnepélyes szentmise lesz, me
lyet Révész István prépostplébános mutat 
be fényes papi segédlettel.

—- Ünnepi istentisztelet. Az izraelita 
templomban az újévi istentisztelet hétfőn 
este 7*6 órakor kedden és szerdán pedig 
reggel 7 órakor kezdődik. A keddi isten- 
tisztelet keretében d. e. 7*10 órakor hit
szónoklat is lesz.

— A járványorvosok. A kecskeméti 
orvosi hivatal a kolerajárványra való te 
kintettel felhívást intézett a kecskeméti 
születésű fiatal orvosokhoz, melyben koz 
hírré teszi, hogy a kolerajárvány elbánt- 
pódzása esetében 10 járványorvosra volna 
szükség, mely járványorvosi tisztet kecs
keméti születésű fiatal orvosokkal szeretné 
az orvosi hivatal betölteni. Kéri tehát 
mindazon orvosokat, akik ily állás belől 
tésére vállalkoznának, jelentkezzenek elő
jegyzés végett az orvosi hivatalnál. Eddig 
dr. Feldmeier Géza és dr. Hirsch Ernő 
kecskeméti születésű fiatal orvosok jelent 
keztek, akik gyönyörű levél kíséretében 
tudatták az orvosi hivataltal, hogy bármely 
pillanatban, ahogy komoly koleraveszede
lem fenyegetné a várost, lejönnek Kecs
kemétre s minden tudásukkal és igyeke
zetükkel azon lesznek, hogy szülőváro
sukról a bajt elhárítsák.

— Az októberi gyásznap. Kecskemé
ten október 6 ikán méltó kegyelettel fogja 
megünnepelni a város közönsége az aradi 
vértanuk halálának gyászos évfordulóját. 
A róm. kath nagytemplomban gyászmise 
lesz, a középiskolákban pedig emlékün
nepély keretében fogják a nap jelentősé
gét megörökíteni. Az aradi országos gyász
ünnepélyen a várost Angyal \ idor fő
ügyész fogja képviselni.

— Országos dalünnep. A Magyar Da 
lo6egyletek Országos Szövetsége elhatá
rozta, hogy a legközelebbi országos dal- 
unnepet nem Brassóban, hanem Budapes
ten tartja meg a jövő év júniusának má
sodik felében. A dalünnepen a Kecskeméti 
Dalárda is részt vesz. A részvétel megbe
szélése céljából ma, hétfőn este a dalárda 
saját helyiségében értekezletet tart.

— Tanulmanyuton. Tóth István a 
kecskeméti ref. főgimnázium volt nővén 
déke, aki most végezte el kitűnő sikerrel 
a budapesti keleti akadémiái, a kereske 
delmi minisztertől 1200 korona utazási 
ösztöndíjat kapott, hogy eddigi tanulmá
nyait tökéletesbitse. Tóth István — mint 
értesülünk — Szmirnába megy, ahol Ger 
gely, Molnár és Szende gyarmatáru cégnél 
kapott alkalmazást.

— Gyászhir. Aág Béla vaskoreskedőt 
súlyos csapás érte, édes apja: Aág Ká
roly tegnap, vasárnap, hosszas szenvedés 
után, meghalt. Részvéttel vettük a követ
kező gyászjelentést: „Alulírottak úgy a 
maguk, mint az összes rokonság nevében 
is a legmélyebb fájdalommal tudatják, 
hogy a felejthetetlen szerető jó férj, édes
apa, após és testvér Aág Károly éle
tének 68 ik, boldog házasságának 43 ik 
évében folyó hó 2 án hosszas szenvedés 
után csendesen elhunyt. A drága kedves 

halottunk porrészei folyó hó 4 én d u 4 
órakor fog — a Kohárv utca 198 számú 
gyászháztól, a református egyház gyász- 
szerint — a Szentháromság temetőben 
levő családi sírboltba öröknyugalomra 
helyeztetni r Kecskemét, 1910. év; október 
hó 3 án. Áldás és béke lengjen drága 
porai felett! Özv. Aág Károlyné sz. Mol
nár Erzsébet, mint neje. Aág Béla és 
neje született Mónus Lina, mint gyér 
mekei. Aág Zsigmond, Aág József, Gábor 
Józsefné szül. Kollonics Erzsébet, mint 
testvérei.

— Megkezdődött a szüret. A városi 
tanács határozata folytán Kecskeméten 
ma vette kezdetét a hivatalos szüret. Egy- 
pár helyen már korábban is hozzáfogtak 
a lisztharmattól és peronosporától igen 
nagy csapásokat szenvedett szőlő leszü- 
reteléséhez s igy egy hét múlva hordóban 
fog már forrni a must. Az idei szüretnek 
egyedül talán csak a kollégisták örülnek, 
akik egyheti szüreti vakációt élveznek.

— Gyorsírókor. A ref. főgimnázium
ban f. hó 1 én alakult meg az ifjúsági 
Gyorsírókor. Tisztviselők a következő ta
nulók lettek : elnök Sárközy Mihály, al- 
elnök Bitó Sándor, titkár Szappanos Ká
roly, főjegyző Török József, aljegyző Tóth 
László, könyvtáros Tóth Kálmán, pénz
táros Vághy Ferenc, előadók Szabó Am
brus és Tóth Kálmán.

— Lemondott bajnoki metsch Tegnap 
délután kellett volna a Kecskeméti Athle- 
tikai Club foolballcsapatának a Balassa
gyarmati Sport Egyesülettel mérkőznie a 
pestvidéki bajnokságért. Balassagyarmat 
azonban sem a K. A. C ot nem volt haj
landó fogadni, sem ők nem jöttek ide, 
hanem terminus halasztást kértek, amit a 
K. A. C. nem fogadott el. Ilyenformán a 
Balassagyarmati Sportegyesület viselke
dése egyenlő a mérkőzés lemondásával, 
mely folytán a K A. C. két ponthoz jutott.

— Eljegyzés Reinitz Erzsikét 
eljegyezte Deutsch Sándor Szabad• 
káról. Deutsch és Kis vegyészeti gyár 
beltagja.

— A járványkorházból. Az orvosi hi
vatal Szikrai Gyula kereskedelmi ügy • 
nököt, aki Kalocsáról jött Kecskemétre, 
kiszállíttatta a járvány kórház megfigye
lőjébe. — Tarr Zsófia dunapatai születésű 
nő tegnap este kolerafertőzött városokon 
át jött Kecskemétre. Tarr Zsófiát a rend
őrség az állomáson feltartóztatta, fertőt
lenítette és öt napi megfigyelésre elhe 
lyezte a járványkerházba.

— Tűz. Zombori Imre köncsögi gaz
dálkodó birtokán tegnap reggel tűz ütött 
ki s elhamvasztotta a gazda 657 csomó 
rozsbuza szalmáját. A rendőrség megin
dította a vizsgálatot.

— Verekedes a piacon. Vékony Já- 
’ nos és Vékony István tegnap a kenyér

piacon összevesztek s egymást alaposan 
megütlegelték. A verekedésnek a rendőrök 
vetettek véget.

— Halálos paradicsomfózés. Alpáron 
Kiss Demeterné paradicsomot főzött be, 
kinek Irén nevű 15 éves szívbajos leánya 
segédkezett. A leányt a tűzhely mellett 
hirtelen meglepték a szivgörcsök s ma
gára rántotta a forró paradicsommal telt 
lábast. Egyik szemét kiégette a forró fo 
lyadék, de máskent is oly súlyos égési 
sebeket szenvedett, hogy alig maradéletben.

— Talált csomag. A ballószögi úton 
szombaton egy fiú csomagot talált, mely 
6 darab vászonra húzott növény rajzot 
tartalmaz. A károsult az említett csórna 
got Koczó Sándor mérnök úrnál, a városi 
körkemencénél átveheti.

— Az mURÁNIA“ színház 
még csupán 10—12 napig tartja a nyári 
helyiségében előadásait; az Igazgatóság 
úgy intézkedett, hogy e pár napon át tel • 
jeson a legújabb és szenzációs képek ke
rülnek bemutatásra. Felhívjuk közönsé
günk figyelmét e ki’űnö látványosságokra. 

Az Első Torontáli Szőnyeg gyárnak 
a legjobb késeitményű. 

tiszta gyapjú szőnyegei 
megérkeztek 

óriási nagyválasztékban 
Vitéz Gusztáv 

posztó-, vászon-, divat-, selyem- és 
nöiruha-kelme nagykereskedő üzletébe. 

Felülmúl minden gyártmányt. 
Bámulatos olcsó árban lesz eladva! 
135 centiméter széles tiszta gyapiú 

méterje eddig volt 3*50, most 2'50.
— Elütötte a vonat Kiskunfélegyhá

záról jelentik : Papp József gazdálkodót 
vasárnap reggel halva találták a péter- 
monostori állomás vasúti sínjein. A meg
ejtett boncolás megállapította, hogy a sze
rencsétlen embert a mozdony ütötte el. A 
nyomozást abban az iránvban is megin
dították, hogyan került Pap a vonat elé.

Gyilkosság Tápiőgyörgyén
Agyonvert legény.

(Eskúdtszeki tárgyalás.)
Még a múlt év őszén történt, hogy 

Tápiogyörgyén agyonvertek egy legényt, 
Varró Józsefet. Az ügy tárgyalása a múlt 
évben, a decemberi cikluson folyt le, me
lyen a gyilkosság a külömböző tanúvallo
másokból a következő megvilágításban 
tűnt elő .

Kiss Mihály és Józsa Pál tápiógyör- 
gyei legények október 17 én este haza
felé mendegéltek, amidőn a sötétben is
meretlen legények támadtak reájuk s 
egészen hazáig kergették őket. Kiss 
Mihály hazaérve azonnal társainak össze- 
verbulásához fogott, hogy a malomszögi 
legényeken esett sérelmet a tabániak 
segítségével megtorolja. Nemsokára 11 
legény gyűlt össze, akik harcra készen 
indultak el a sérelem megtorlására. A 
hadjáratnak az lett a vége, hogy a tabá
niak vezérét, Varró Józsefet harminc 
sebtől véréivé hagyták a küzdelem po
rondján. Varró másnap sebeibe bele 
is halt. Az esküdtszék a tanúvallomások 
után a gyilkost Varró Mihály személyé
ben fedezte fel.

Az esküdtszék a tizenegy vádlott 
közül ötöt haláltokozó súlyos testisértés 
bűntettében, mint tettestársakat, hatot 
pedig, mint bűnsegédeket mondották ki 
bűnösöknek s igy a bíróság az őt első
rendű vádlottat egyenkint két és fél évi 
fegyházzal, a hat másodrendű vádlottat 
pedig egyenkint 1 és fél évi börtönnel 
sújtotta

Most jön azonban az ügynek a csat
tanója. A tizenegy védő körülbelül más
félszáz anyagi és alaki semmiségi okot 
hozott fel az Ítélet ellen s igy a Kúria 
az ítéletet a nyáron megsemmisítette 
s új tárgyalást rendelve el, az iratokat a 
kecskeméti kir. törvényszékhez vissza- 
küldötte.

A bonyodalmassá vált ügy 2 napra 
terjedő tárgyalását ma kezdette meg az 
esküdtszék. Az eskíidtbiróság a követke
zőképen alakult meg: elnök Aág Miklós, 
8zavazóbirák Hajdú György és Tóth An
tal, ügyész Szandtner Aladár, védők dr. 
Kenéz Zoltán, dr. Hegedűs Ferenc, Ko
vács Pál (dr. Magyar József helyett), dr. 
Donálh József. Máthé József (dr. Mezey 
Pál helyett), Farkas Lajos, dr. Gyöiffy 
Gyula, dr. B. Kiss Kálmán, dr. Dömötör 
István, Gráber József dr. (dr. Szabó Iván 
helyett), Kovácsy Zoltán dr. (dr. Stejskál 
Ottó helyett.)

A bonyodalmasnak ígérkező tárgya
lásban az ítélet csak a hob up délutáni 
órákban várható.
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(E rovatban kozlottekért nem vállal felelősséget a Szert.)

A közönséghez!
Ilotter Károly helybeli pékmester el 

árusítója Nagy János, egyik elárusítómat, 
Kenderes! Jánost e lapok f. hó 2-án meg
jelent számában azzal a hamis váddal illeti, 
hogy péksüteményeim elárusítója halott
tisztogatást is végez. Miután ez szemen 
szedett valótlanság s kitűnő hírnévnek ör 
vendö üzletem rágalmazására irányul, dr. 
Fritz Imre ügyvéd urat bíztam meg, hogy 
a rágalmazó ellen megtorlás végett a sajtó
pert tegye folyamatba

Kecskemét, 1910. október 3.
Schenk Rudolf.

Cs. és kir. helyőrségi élelmezési bizottság.

Pályázati hirdetmény
A cs. es kir. kecskeméti helyőr

ségi élelmezési bizottság pályázatot 
hirdet az alant megnevezett árukra.

Ajánlatok f. évi október hó 1O ig 
a bizottsághoz (Rudolf lovassági lak
tanya) nyújtandók be. melyek mind
egyikéhez legalább 300 kor. biztosíték 
melléklendő. Kivételesen a tejert es 
tojásért legkevesebb 100 korona.

Az ajánlati árak kilogramm vagy 
liter egysegek után, korona ertekben, 
franco Rudolf laktanya allapitandók 
meg, esetleges engedményeknek °/o báni 
megjelölésével.

A megállapodások egy évre köt
tetnek.

A 2., 3., 4.. 5. es 6. pont alatt 
jelzett arákra vonatkozó árajánlatokhoz 
minták melléklendők.

Folyó
szám

A szállítandó árak 
megnevezese

Átlagos évi 
szükséglet circa Eeystg

1 Burgonya . . 50000 k£-
2 Bab.............. 15000 >
3 Disznózsír. . 1000-2000 >
4 Zöldség . . . 3000-5000
5 Tej.............. . minden

kori
' szükséglét

liter
6 Szalonna . . kg-
/ i Tojás .... >

Cs. es kir. helyőrségi
elelmezesi bizottság

-A-

Kecskeméti Központi Takarékpénztár 
■vesz és elad, 

részvényeket, részjegyeket 
es a tőzsdén jegyzett mindennemű érték
papírokat; betéteket mindenkor 
a legmagasabb kamatozás 
mellett elfogad; legelőnyösebb fel
tételek mellett nyújt jelzálog— és 
tör leszteses jelzálogkölcsönöket; 
értékpapírokra előleg kölcsönöket 
ad, váltókat a legalacsonyabb 
kamatláb mellett leszámítol 
és egyáltalában a bank ügyek minden 
agaban a nagy közönség rendelkezésére áll.

Egy pince 250 hektó i
— kitűnő hordóval —

(6—7 hektósak) azonnal, jutányosán 
kiadó; értekezni lehet Kuruc-körút 17. 

szám alatt Manyoky Józseffel. íse?

Egy2—3 középosztályt végzett 
jó házból való fiú 

tanulóul felvétetik 
Adler Imre Utóda cég 

vaskereskedésében. 1870 I_ _ _ _ _ _ _ _ 
Házhelyeknek parcellázva.

Vacsi-közön, a várostól 1 es fél kilo
méterre 10 és fel hold földünket ház
helyeknek kiparcellazom. jutányos árban 
eladom; értekezni lehet a Máriavarosban 1 
Verdung János füszerüzletében, Serház- 

útca 156. szám alatt. 1877

iizlethelyiseg. V. tízed, 124. sz. 
házban, a Collegiummal szem
ben egy iizlethelyiseg, bármi

fele üzletnek, hozza tartozó raktárral, 
azonnal kiadó; — a IV. tized, Kakas
utcában pedig egy' nagy szoba, konyha 
es nagy istálló azonnal kiadó; értekez
hetni Kullay József füszerkereskedővel, j 
a halpiaci üzletében. iss3
Van szerencsém a n e. közönség b. tudomására hozni, hogy 
a Trieszti Általános Biztosító Társaság, 
j Magyar Jég es Viszontbiztosito Tarsasag 
t- -. Minerva Általános Biztosito Tarsasag 

helyi képviselőségét elvállaltam 
r lfoga ok mindennemtűz-.jégkár kezességi baleset 
tenyeszallat es életbiztosítás megkötését a lehető 
legméltanyosabb díjtételek mellett. A nagyérdemű | 
k ’ZÖnség becses pártfogását kérve, vagyok tisztelettel

gazdasági egyesületi titkár. 1884 |

DUNSZT FERENCZ cnkrászdájaban
naponta friss teasütemény kilója

1. rendű 4 k., középfinom 2 k. 40 f. 
Szalon-cukorka (saját gyártmányú) 
kilója l-sö rendű 4 k., középfinom 2 k.

Eladó, esetleg kiadó ház.’** 
IV. kerület, Bethlen-város, Talfái-útca 
9. számú sarokhaz. mely áll 3 tágas 
szoba, 2 konyha, 2 kamrából, 4 lóra 
istálló, bővizű kúttal, kedvező feltételek
kel, eladó, esetleg bérbe kiadó; érte
kezni lehet ugyanott a tulajdonossal.

Eladó ház.
I. tized, Kádár utca 182. (új 9.) számú 
ház szabadkézből eladó, azonnal is 
átadható; értekezni lehet Halasi-nagy- 

utca 16/a. szám alatt 1783

ügy Jó csa.lá.d.'ból ^ra.ló
fiú

köny vkötö- 
tamilonaK 
fizetéssel azonnal fölvétetik 
Sárközy Ferenc könyvkötészetében 
régi itcés piacon, a ref. egyház bérházaban.

Eladó házak. 1863
A Vr«rga László asztalos tulajdonát képe
zett IV. tized 116. és 117. számú 468 □ öl 
területen fekvő üzlethelyiségnek vauy ipar
telepnek kiválóan alkalmas, több szoba, 
konjha, két pince, egy újonnan épült nagy 
műhely s egyéb mellékhelyiségekkel ellá
tott egymás mellett fekvő két ház, (az 
egyik sarok, melyhez a szabályozás folytán 
még 38 öl körül hozzá jön) szabadkézből 
eladó; értekezhetni a tulajdonos Sárközy 
Lászlóval I. tized, Halasi nagy utca 18. 
(új Battyhányi utca 11 ) számú lakásán, 
vagy megbízottja dr. Dömötör István ügy 
véd úrnál Vil ik tized. Mezei útca 3 (új 

Katona József tor 2.) szám alatt.

Füszeres-tanoncnak 166 
tisztesseges fiú felTrétetilr 

D. Kovács Sándor 
füszerüzleteben. régi-sétatér külső vegén.

Fehérvári Antal 
optikus«órás 

KECSKEMÉTEN, 
(lutherán s -azarerület)

Valód: KLOSTERNEIBURGI es BABO-féle

I*

íftUSŰ sche Fari 
nach

Ifitr Cg Ccnon? ,n

Neu Simon és Társa
lack.kence es festekaruhaza Kecskemét, izr egyház palotájában 

Rákóczi ut Leszámítoló bank mellett Rákóczi ut

BchoenfMd J- C

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát 

mindennemű íestékekben, 
u. m. száraz és saját őrlésű olaj festékeket, padló lackok 
és padló-kenőcsök, mindenféle színes, tartós és mosható 
porcellán lack festékek, eredeti angol és belföldi köcsilackok, 
legjobb minőségű egö és gepolajok, mindenféle háztartási 
cikkek, — ecsetek és aranyozási cikkek nagy raktára.

Dr. Fr. Schönfeld-féle
művészeti festő-anyagok és festő-szerek

fó elárusító raktára.
Fabeégetési és festéshez való legjobb cikkek, 

gipsz, carbolineum, kátrány, 
kátránylemez gyári raktára. Petróleum elarusitás...

IMT nagy választékban raktáron TEJ
I Mindenfele latszerek s^emmérő után pontos szakérte-
* lemmel megállapítva, vagy orvosi rendeletre (receptre) 
| is kaphatók. Távcsövek, lornyettek halyog-üvegek 

kerékpár vagy automobil szemvédő üvegek, orresip
' tetők finom duoblé, vagy 14 karátos aranyból. Pápa- 
, szemek. Kitűnő szemüvegek 1 koronatol feljebb.

Mindenfele fali es zswb órák olcso arakon
Javítások olcson eszközökéinek vidékre is

Eladó házhelyek.
A szolnoki hegyen, az uj beosztás szerint 
IX-ik kerület Szent isván varosban, a 
régi Füzfás-közön 4000 0 öles részben 
új, részben régi szőlő, 350—100 Q öles 
parcellákban házhelyeknek, kedvező 
fizetési feltételek mellett eladó ; érte
kezhetni dr. Zombory László ügyvédnél, 
vagy a tulajdonosnál Csongrádi útca 18

Gyümölcsös és bortermő szőlő, 
szép több szobás nyaralóval, 
nagy árnyas kerttel, 

a vasúti állomás mellett — ela dó
Cim a kiadóhivatalban megtudható, izei

Nyomstott Elaö KsMkecnétl Hírlapkiadó- ás Nyomda Búmtól; iársaeág Könyvnyomdájában, KccBkeméton. 1910.




